
РЕШЕНИЕ № 054/06/33-1277/2020

16 июля 2020 года                                                                                                            г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское У ФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

….

рассмотрев поступившую из ГБУЗ НСО «Линевская районная больница»
информацию о нарушении ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» при
проведении электронного аукциона №0851200000620002682 на поставку эндоскопа
для исследования верхних отделов желудочно- кишечного тракта для нужд ГБУЗ
НСО «Линевская РБ» законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в
соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44- ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - ФЗ N 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское У ФАС России из ГБУЗ НСО «Линевская районная больница»
поступила информация о нарушении ГБУЗ НСО «Линевская районная больница»
при проведении электронного аукциона №0851200000620002682 на поставку
эндоскопа для исследования верхних отделов желудочно-кишечного тракта для
нужд ГБУЗ НСО «Линевская РБ» законодательства о контрактной системе в сфере
закупок. Начальная (максимальная) цена контракта 3740333,33 руб.

Суть заявления ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» сводится к
следующему. ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» разместило извещение о
проведении электронного аукциона №0851200000620002682 на поставку эндоскопа
для исследования верхних отделов желудочно-кишечного тракта для нужд ГБУЗ
НСО «Линевская РБ». Денежные средства были выделены в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №332 «Об
утверждении правил использования медицинскими организациями
средств нормированного страхового запаса территориального фонда
обязательного медицинского страхования для финансового обеспечения
мероприятий по организации дополнительного профессионального образования
медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования» (далее
постановление Правительства №332). Однако предмет закупки не соответствует
Приказу министерства здравоохранения Новосибирской области №1143 от
18.05.2020 «Об утверждении плана мероприятий по организации дополнительного
профессионального образования медицинских работников по программам
повышения квалификации, а также приобретению и проведению ремонта
медицинского оборудования за счет средств нормированного страхового запаса
на II квартал 2020 года» (далее Приказ №1143), в соответствии с которым денежные
средства, выделенные на основании постановления Правительства №332, должны
быть потрачены на видеоэндоскопический комплекс, включающий в себя
эндоскопическую систему (видео-, фибро-), включающую осветитель,
инсуффлятор, электроотсасыватель, тележку (стойку), течеискатель, монитор,
видеопроцессор - 1шт., эндоскоп для исследования верхних отделов желудочно-



кишечного тракта с принадлежностями.

Изучив информацию, представленную ГБУЗ НСО «Линевская районная больница»,
размещенную в единой информационной системе, Комиссией Новосибирского У
ФАС России установлено следующее. Денежные средства, выделенные для ГБУЗ
НСО «Линевская районная больница» на основании постановления Правительства
№332, должны быть использованы в соответствии с Приказом №1143, однако ГБУЗ
НСО «Линевская районная больница» включило в описание объекта закупки не
все позиции, предусмотренные Приказом №1143.

Таким образом, описание объекта закупки не соответствует фактическим
потребностям заказчика, что является нарушением ст. 33 Закона о контрактной
системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона
N 44- ФЗ, Комиссия Новосибирского У ФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» нарушившим ст.ЗЗ ФЗ
№44-ФЗ.

2. Выдать ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» и ГКУ НСО «УКСис»
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе в сфере закупок.


